اندیشمندانی هم‌چون: امیرعلی هندی، رشید رضا، ابوکلام آزاد و محمد صواف از جمله‌ی طرفداران نحله‌ی خلافت‌اندیشی سنت‌گرا هستند. در ادامه به بررسی آرای رشید رضا به‌عنوان یکی از مهم‌ترین افراد شاخص این نحله می‌پردازیم.

رشید رضا خلافت‌اندیشی سنت‌گرا

محمد رشید رضا (۱۲۸۲-۱۳۵۴ق/ ۱۸۶۵-۱۹۳۵م)، اندیشمند سنت‌گرای مصری سوری‌الاصول، یکی از چهره‌های شناخته‌شده سلفی‌گرایان است که دغدغه‌ی اصلی‌اش، از یک سو ایجاد اصلاح دینی در اسلام، و از سوی دیگر، تقویت و استحکام کشورهای اسلامی در برابر امپریالیسم غربی است (Keddie, ۱۹۸۳، صص. ۱۳-۱۷).

از نظر رشید رضا، عدم تمییز میان خلافت عثمانی و خلافت صحیح اسلامی، عامل اساسی قضاوت نادرست درباره‌ی دین و مساله‌ی خلافت است؛ زیرا فساد و انحطاط

خلافت عثمانی، به مثابه فساد و انحطاط خلافت و دین تلقی می‌شود (خدوری، ۱۳۶۶، ص. ۲۵). رضا که از منادیان ایده‌ی اتحاد جهان اسلام و مدافع خلافت بود، اگرچه ابتدا از خلافت عثمانی دفاع می‌کرد، اما پس از عزل عثمانی‌ها از سلطنت در ۱۳۰۱ ش/ ۱۹۲۲ م و گسترش ناسیونالیسم عربی، با خلافت عثمانی مخالف کرد. او به "وجوب شورا"، "عدم صلاحیت خلیفه برای تعیین جانشین" و "استفاده از اهل حل و عقد" تاکید نمود؛ اما با این حال معتقد بود وجود خلیفه، ضروری است و او حتما باید قریشی باشد (مگر در موارد اضطراری) (حداد عادل، ۱۳۹۰، ص. ۸۱۲).

از جمله‌ی طرف‌داران این گرایش می‌توان به متفکران زیر اشاره کرد: سید جمال، عبده، کواکبی، مصطفی کامل، اقبال، حسن البناء، بدیع‌الزمان نوری، مصطفی سباعی، سید قطب، علال فارسی، عبدالرازق احمد السنهوری، مودودی، ابوالحسن ندوی، مالک بن نبی، جمال‌الدین بن رشید کابلان، محمد حمیدالله، توفیق محمد الشاوی و غنوشی. حسن البناء شخصیت شاخص و قابل توجه این نحله است که ذیلاً به اندیشه‌های او می‌پردازیم.

حسن البناء، خلافت‌اندیشی نوگرا

حسن البنا (۱۲۲۷-۱۲۸۵ ش / ۱۳۶۸-۱۲۲۴ ق / ۱۹۴۹-۱۹۰۶ م) در مصر به دنیا آمد. او بود که اخوان المسلمین را تاسیس کرد و به خاطر فعالیت‌های سیاسی و مطبوعاتی خود سالیانی را در زندان به سر برد. سر انجام در سال ۱۹۴۹ م نیز به وسیله‌ی حکومت مصر به قتل رسید (جدعان، ۱۹۷۸ م، ص. ۵۸۴).

اخوان المسلمین و بنیادگرایی در مصر